議  事  録

(令和５年寄居町教育委員会 第１２回定例会)

寄居町教育委員会

令和５年寄居町教育委員会 第１２回 定例会議事録

招 集 期 日 令和 ５年１２月２５日

招 集 場 所 寄居町役場 教育委員会室

開 会 閉 会

の 日 時

開会 １２月２５日 午後 ３時００分

閉会 １２月２５日 午後 ３時４０分

出席委員

教 育 長    関根 光男（議長）

  教育長職務代理者    清水 幸三郎

  委 員    小林 央子

  委    員    杉田 佑美

  委 員    関根 薫

出席職員

 教育総務課長    大野 芳春

 生涯学習課長    黒瀨 浩史

 教育指導課長    塩川 和之

 教育総務課主査    倉田 勉

 教育総務課主事    坂本 弘之

3

日程第１

日程第２

日程第３

日程第４

開  会

前回議事

録の承認

について

議事録署

名委員の

指名につ

いて

教育長報

告につい

て

質疑等

諸報告

○関根教育長

令和５年第１２回定例会の開会を宣言します。

議事日程を朗読願います。

○大野教育総務課長

議事日程を朗読する

○関根教育長

 日程第１ 令和５年第１１回定例会の議事録については、事

務局より各委員に事前配布してあります。内容等について何か

ございますか。

○関根委員

修正箇所の部分あり。その後修正。

○関根教育長

よろしいでしょうか。それでは承認いただきましたので、前

回署名委員として指名された委員は署名をお願いします。

【第１１回定例会署名委員：小林委員、杉田委員】

○関根教育長

次に日程第２ 議事録の署名委員を指名いたします。

清水委員・関根委員を指名します。

○関根教育長

続きまして日程第３ 教育長報告です。

１ 学校等の様子について

２ 令和５年寄居町議会第５回定例会 教育関連一般質問につ

いて

３ 令和５年度第８回町内定例校長会について

○委員全員

 なし

○関根教育長

日程第４ 諸報告に入ります。教育総務課から順次報告をお

願いします。

4

質疑等

行事予定

○大野教育総務課長

１ ワークショップ会議（城南中学校区小中学校集約化検討事業）

について

○塩川教育指導課長

１ 寄居町における不登校対応について

○黒瀨生涯学習課長

なし

○小林委員

 令和４年度の不登校児童生徒は３５名とのことですが、そのう

ちかわせみ教室に通っている児童生徒は何人ですか。

○塩川教育指導課長

 現在、かわせみ教室に通っている児童生徒は５名です。

○小林委員

 かわせみ教室に通えていない児童生徒は、学校でプリントの届

けや家庭訪問などの対応をしていますか。

○塩川教育指導課長

お見込みのとおりです。加えて、オンライン授業を受けられ

ていますので、どこともつながりがない児童生徒はおりません。

○小林委員

 寄居町における不登校対応は、全職員に配布されますか。不登

校の初期対応に関する記載で、２日欠席したら家庭訪問すると

のことはとても良いことだと思います。

○塩川教育指導課長

全職員に配布予定です。

○関根委員

 寄居町における不登校対応に係る記載文言について指摘有り。

その後修正。

○関根教育長

次に１２月２６日から令和６年１月末までの行事予定を別紙

5

日程第５

協議事項

により報告を願います。

○大野教育総務課長・塩川教育指導課長、黒瀨生涯学習課長

「今後の主な行事予定」に沿って、各課から行事日程を報告

する。

○関根教育長

日程第５ 協議事項に入ります。

協議事項１ 委員提案の協議事項について、委員さんから何

かございますか。

○関根委員

 今日の読売新聞に、全国の学校における図書館司書の設置状況

の記事が掲載されていましたが、専任の図書館司書を置いてい

るのは半分程度とのことでした。寄居町の９校の小中学校に専

任の図書館司書がいるのか伺います。

○塩川教育指導課長

 専任の図書館司書の配置はありませんが、学校の司書教諭が１

２学級以上の学校を含め８校に配置されております。

○関根委員

 専任ではなく、資格を持っている教諭が兼務しているというこ

とですか。

○塩川教育指導課長

 お見込みのとおりです。

○関根教育長

続きまして、協議事項２ 次回定例会の日程について協議を

お願いします。

○委員全員

協議を行う

○関根教育長

協議の結果、次のとおり令和６年第１回定例会は、令和６年

１月２６日（金）１０時００分より行います。

6

閉 会

○関根教育長

以上をもちまして、本日の委員会は閉会といたします。